ISTIANI
poter. Huiusmo-
lare & dilecte ex-
audiens regis seruū
manu ueranda
omni imponit,
et religioni, qua-
titate ac pietatis, &
promouenda id
asselegimus. & in
misit principes &
in Iuda, haben-
nibant confitatu-
m. Tam pium re-
gali felicitate pio-
uit ergo Iohannes
lime. De Exochia
et ceteris scriptis
omnem Israe, ut
ipacrum uorum,
icu longi tempo-
regum, maiorum
as, & succidit lu-
quem fecerat Mo-
ys. Vnde era do-
uze procedebat, fa-
fia rege legitur,
& superfluvias,
radices empa-
te cum rex, qui re-
zogelus, & in to-
sua, iuxta legem
silli,

EPISTOLA.

Quantumvis autē hæc uero ueriora sint, neq; ego
celstudini tuæ obstrepere debeam, nihilo minus
tamen ut indicarem clementiæ tuæ quam pio ani-
mi affectu te dei ministrum, Principem meum &
patriam meam dulcissimam prosequar, hæc pauca
& tibi & omnibus Christianis principibus, absq;
uerborum lenocinijs, annotare, non inutile uisum
est. Hoc addā: Noli uagari p multos libros, sed cir-
cunfer libros legis dei, hos facito tibi familiares, se-
cretarios, consiliarios. His adde quæ sancti parres
Ambroſius & Cyrillus, ad reges & imperatores
Christianos de recta fide scripserunt, quibus si iun-
xeris D. Erasmi Roterodami libellū de institutio-
ne Christiani Principis, habebis abunde instructā,
quantum ad uerā pietatē attinet, bibliothecā: Hæc
aut meā qualequam epistolam, boni quoque
cōfusulas, etiam atq; etiam rogo. Bene uale, Datum
Marburgi Calendis Maij. Anno 1538.

¶ sed ego
in omnia s
am pio ani
m meum &
t. haec pax
pibus, ab q
juste usum
libros sed et
iamliares se
anci pates
imperatores
quibus siam
e insinuo
le instruic
otheat: Ha:
oni quoque
de, Daun
,

SILLVSTRISSIMO
principi Vuilhelmo, Duci Gelrien-
si, Iuliacensi, Cliuēsi, Montēsi, Co-
miti Marchiæ, Zutphaniæ, &
in Rauens burch, domino a
Rauenstein &c. domino
meo clementissimo,
Gerardus Geldenhaurius Nouio-
magus S. D.

MICI quondam mei Petrus Aegi-
dius & Cornelius Scribonius, uiri
eruditissimi, præceptiones quas dā
ex ueterum libris collegerūt, ad do-
cendos principes ac magistratus, q
ratione respublīcae felicissime gu-
bernari queant. Eas nuper relegens, non indignas
duxī, quæ sub illustrissimi nominis tui auspicio pu-
blicarentur. Ordinem in quibus dā mutauit: quæ ad
rem parū facerēt, expunxi: quædam uero paucis di-
gesta, ut argumēti commoditas exigere uidebatur,
addidi. Hunc meum qualemqualem labore, oro ut
Clementia tua hilari animo excipiat, & epistolæ
meæ gratulatoriæ, quam ante aliquot menses Cle-
mentiæ tuæ candido pectore misi, auctarij loco ad-
iungat. Offero autem Celsitudini tuę me & studia
mea omnia, orans ut Nouiomagi tui aliquādo me
mineris. Bene uale princeps ac dux illustrissime, da-
rum Marburgi septimo Aprilis, Anno 1539.

SIMO
i Gelrien
nteli, Co
aniae, &
nino a
mino
10,
s Nouio

SENCHIRI
DION PRINCI-
PIS AC MAGISTRATVS
CHRISTIANI.

Risci poetæ, qui etiā theo-
logi habiti sunt, res cogni-
tu factuq; necessarias, fabu-
larum inuolucris obtege-
bant, & id dupli ratione:
Primum, ut blandius leeto-
rum animos subirent: dein
de, ut teneras auriculas mi-
nus offenderebant. Hi admo-
nituri principes officij, finxerūt Iouem medium in
ter Themis & Cratos in stellato solio, miro splen-
dore quaquaversum coruscāte, sedentem: cuius ius-
su aquila, quam fingūt Louis esse armigeram & ge-
statrixem fulminis, sceptrum flamas undiq; euo-
mens, principibus in manus dat. Porro Themis ho-
nestatis dea, quam Latine fas possumus interpreta-
ri, ensem: Cratos autem, quę Latine potentia est, di-
adema aureum largitur. Quid autem aliud pruden-
tes uiri significare uoluerūt per sceptrum, quod ab
aquila Louis iusu principibus tribuitur, quām im-
perium & ius non nisi à Deo dari. Id quod Home-
ro uisum est cum scriberet:

Rex unus qui sceptra dedit, uenerandaq; iura,
Iupiter.

Quo fit, ut antiquitas passim principes deorum ef-
fe discipulos & filios scribat. Quin à Menandro

A

CHRISTIANI PRINCIPIS.

princeps dictus est imago animata Dei. Præterea ut ethnicos omittamus nos ueritatis filij, nōne Deus noster optimus maximus, post Isræliticos iudices, Saulum elegit regem, & postea Dauidem, ut no bis declararet, Reges non nisi suo nūtu terris dari. Hinc magnus ille Paulus ad Romanos scribens, in quā potestate non nisi à deo esse. Niti itaq; debet summa ope princeps, ut qui simulacrum dei in terra gerit, & qui constitutus est à deo, ut illi quām similius efficiatur. Iam quod sceptrum sit fulmineum, quid aliud sibi uult, quām inuictum & ardētem animum, omnia difficultia penetrātem, & quicquid à recto declinat, amburentem? Cur uero Themis gladium porrigit? nisi ut princeps nihil agat p̄ter id quod fas est & iura permittunt? Quod autem Cratos coronam exhibet, significat coronas, id est, ciuitates, quæ turrium ac mœniū figuram habent, non potestate esse opprimēdas, sed legibus conseruandas: ac ita agnoscāt principes potestatem, ut & humanitatem sentiant, & benignitatem. Quod Agapetus quoq; his uerbis indicat: Sceptrū regni cum à deo suscep̄ris, cogitato quomodo placebis ei q; illud tibi dedit. Super omnia enim quæ in regno præclara sunt, pietatis stemma regem exornat.

PIETAS PRINCIPIVM.

Si ergo principes ac magistratus potestatem suam à deo habent, nisi ipsa ingratitudine ingratiōres iudicari uelint, pietatem colāt necesse est. Quantopere uero deceat principes pie-